
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 186 (XXX) — Nr. 876 Miercuri, 17 octombrie 2018

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

ACTE ALE SENATULUI

136. — Hotărâre asupra propunerii de Regulament al

Parlamentului European și al Consiliului privind

informațiile electronice în cadrul transportului 

electronic de mărfuri — COM (2018) 279 final .......... 2

137. — Hotărâre referitoare la propunerea de Regulament al

Parlamentului European și al Consiliului de modificare a

Regulamentelor (UE) nr. 596/2014 și (UE) 2017/1.129

în ceea ce privește promovarea utilizării piețelor de

creștere pentru IMM-uri — COM (2018) 331 final ........ 2–3

138. — Hotărâre referitoare la propunerea de Regulament al

Parlamentului European și al Consiliului de modificare a

Regulamentului (UE, Euratom) nr. 883/2013 privind

investigațiile efectuate de Oficiul European de Luptă

Antifraudă (OLAF) în ceea ce privește cooperarea cu

Parchetul European și eficacitatea investigațiilor OLAF — 

COM (2018) 338 final ...................................................... 3

139. — Hotărârea asupra propunerii de Regulament al

Parlamentului European și al Consiliului privind titlurile

garantate cu obligațiuni suverane — COM (2018) 339

final ............................................................................ 4

140. — Hotărâre referitoare la propunerea de Regulament

al Consiliului de modificare a Regulamentului (UE)

nr. 389/2012 privind cooperarea administrativă în

domeniul accizelor în ceea ce privește conținutul

registrului electronic — COM (2018) 349 final .......... 4

141. — Hotărâre referitoare la propunerea de Regulament

al Parlamentului European și al Consiliului privind

Fondul european de dezvoltare regională și Fondul de

coeziune — COM (2018) 372 final ............................ 5

142. — Hotărâre asupra propunerii de Regulament al

Parlamentului European și al Consiliului privind

instituirea unei Funcții europene de stabilizare a

investițiilor — COM (2018) 387 final .......................... 6

143. — Hotărâre asupra propunerii de Regulament al

Parlamentului European și al Consiliului de instituire a

Programului InvestEU — COM (2018) 439 final ........ 6

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

5.847. — Ordin al viceprim-ministrului, ministrul dezvoltării

regionale și administrației publice, privind extinderea

desemnării organismului de evaluare și verificare a

constanței performanței produselor pentru construcții

Societatea Comercială Societatea de Certificare

ICECON CERT — S.R.L. în vederea notificării la

Comisia Europeană pentru realizarea funcțiilor

specifice de certificare a produselor pentru construcții 

și de certificare a controlului producției în fabrică ...... 7–8

5.848. — Ordin al viceprim-ministrului, ministrul dezvoltării

regionale și administrației publice, privind extinderea

desemnării organismului de evaluare și verificare a

constanței performanței produselor pentru construcții

Societatea Comercială QUALITAS — S.A. în vederea

notificării la Comisia Europeană pentru realizarea funcției 

specifice de certificare a controlului producției în fabrică.... 8–9

5.850. — Ordin al viceprim-ministrului, ministrul dezvoltării

regionale și administrației publice, privind extinderea

desemnării organismului de evaluare și verificare a

constanței performanței produselor pentru construcții

Societatea Comercială SRAC CERT — S.R.L. în

vederea notificării la Comisia Europeană pentru

realizarea funcției specifice de certificare a controlului 

producției în fabrică .................................................... 9–10

5.851. — Ordin al viceprim-ministrului, ministrul dezvoltării

regionale și administrației publice, privind retragerea

desemnării organismului de evaluare și verificare a

constanței performanței produselor pentru construcții

Societatea Comercială SRAC CERTSERV — S.R.L. în

vederea notificării la Comisia Europeană pentru funcția

specifică de certificare a produselor pentru construcții .... 10

ACTE ALE AUTORITĂȚII NAȚIONALE 

DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

176. — Ordin privind modificarea anexei la Ordinul

președintelui Autorității Naționale de Reglementare în

Domeniul Energiei nr. 51/2013 pentru aprobarea

Regulamentului privind cadrul organizat de

tranzacționare pe piețele centralizate de gaze naturale

administrate de Societatea Bursa Română de Mărfuri 

(Romanian Commodities Exchange) — S.A. ............ 11–14

ACTE ALE CASEI NAȚIONALE DE ASIGURĂRI 

DE SĂNĂTATE

1.381. — Ordin privind modificarea și completarea Normelor

tehnice de realizare a programelor naționale de

sănătate curative pentru anii 2017 și 2018, aprobate

prin Ordinul președintelui Casei Naționale de

Asigurări de Sănătate nr. 245/2017............................ 15–16



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 876/17.X.2018

2

A C T E  A L E  S E N A T U L U I

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

asupra propunerii de Regulament al Parlamentului European

și al Consiliului privind informațiile electronice în cadrul

transportului electronic de mărfuri — COM (2018) 279 final

În temeiul dispozițiilor art. 67 și art. 148 alin. (2) și (3) din Constituția

României, republicată, precum și ale Protocolului nr. 2 privind aplicarea principiilor

subsidiarității și proporționalității, anexat Tratatului de la Lisabona de modificare a

Tratatului privind Uniunea Europeană și a Tratatului de instituire a Comunității

Europene, semnat la Lisabona la 13 decembrie 2007, ratificat prin Legea

nr. 13/2008,

în baza Raportului Comisiei pentru afaceri europene nr. LXII/425 din

26.09.2018,

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Senatul României constată că propunerea de regulament respectă

principiul subsidiarității și principiul proporționalității.

Art. 2. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al României,

Partea I.

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din 10 octombrie 2018,
cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

ADRIAN ȚUȚUIANU

București, 10 octombrie 2018.

Nr. 136.

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

referitoare la propunerea de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului de modificare

a Regulamentelor (UE) nr. 596/2014 și (UE) 2017/1.129 în ceea ce privește promovarea utilizării

piețelor de creștere pentru IMM-uri — COM (2018) 331 final

În temeiul dispozițiilor art. 67 și art. 148 alin. (2) și (3) din Constituția României, republicată, precum și ale Protocolului nr. 2

privind aplicarea principiilor subsidiarității și proporționalității, anexat Tratatului de la Lisabona de modificare a Tratatului privind

Uniunea Europeană și a Tratatului de instituire a Comunității Europene, semnat la Lisabona la 13 decembrie 2007, ratificat prin

Legea nr. 13/2008,

în baza Raportului Comisiei pentru afaceri europene nr. LXII/426 din 26.09.2018,

Senatul adoptă prezenta hotărâre. 

Art. 1. — Senatul României constată că: 

— prezenta propunere se încadrează la articolul 114 din

Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene (TFUE), care

conferă instituțiilor europene competența de a stabili dispoziții

adecvate care au ca obiectiv instituirea și funcționarea pieței

unice. Regulamentele menționate pot fi modificate doar de către

organul legislativ al Uniunii, în speță pe baza articolului 114 din

Tratat;

— propunerea de regulament respectă principiul

subsidiarității, întrucât UE ar trebui să intervină numai în cazul

în care obiectivele acțiunii propuse nu pot fi realizate în mod

satisfăcător de statele membre și, prin urmare, trebuie luate

măsuri la nivelul UE. În această privință, MTF-urile care se

axează pe IMM-uri (și potențialele piețe de creștere pentru IMM-uri)

au caracteristici locale mai pronunțate decât piețele

reglementate. În același timp, aceste locuri de tranzacționare au

o dimensiune transfrontalieră clară, atât deoarece investitorii pot



investi în locuri de tranzacționare din afara statelor lor membre

de origine, cât și deoarece emitenții solicită adesea cotarea

acțiunilor sau a obligațiunilor lor într-un loc de tranzacționare

situat în alt stat membru;

— propunerea de regulament respectă principiul

proporționalității, întrucât măsurile propuse pentru a diminua

sarcinile impuse IMM-urilor cotate sunt adecvate pentru

atingerea obiectivelor și nu depășesc ceea ce este necesar. În

cazul în care Regulamentul privind abuzul de piață prevede o

opțiune de care statele membre se pot prevala pentru a reduce

sarcinile impuse emitenților [de exemplu, în temeiul articolului 19

alineatul (9), autoritățile naționale competente pot decide să

majoreze pragul peste care tranzacțiile efectuate de personalul

de conducere trebuie să fie făcute publice de la 5.000 EUR la

20.000 EUR], Comisia a decis să nu legifereze, lăsând o

anumită flexibilitate statelor membre pentru a adapta cerința în

cauză la condițiile locale. În cazul în care nu există niciun grad

de flexibilitate pentru a adapta Regulamentul privind abuzul de

piață la condițiile locale, o acțiune legislativă la nivelul UE este

absolut necesară pentru a reduce sarcina administrativă impusă

emitenților de pe piețele de creștere pentru IMM-uri.

Art. 2. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I. 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 876/17.X.2018

3

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din 10 octombrie 2018, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2)
din Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

ADRIAN ȚUȚUIANU

București, 10 octombrie 2018.

Nr. 137.

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

referitoare la propunerea de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului de modificare

a Regulamentului (UE, Euratom) nr. 883/2013 privind investigațiile efectuate de Oficiul European 

de Luptă Antifraudă (OLAF) în ceea ce privește cooperarea cu Parchetul European 

și eficacitatea investigațiilor OLAF — COM (2018) 338 final

În temeiul dispozițiilor art. 67 și art. 148 alin. (2) și (3) din Constituția României, republicată, precum și ale Protocolului nr. 2

privind aplicarea principiilor subsidiarității și proporționalității, anexat Tratatului de la Lisabona de modificare a Tratatului privind

Uniunea Europeană și a Tratatului de instituire a Comunității Europene, semnat la Lisabona la 13 decembrie 2007, ratificat prin

Legea nr. 13/2008,

în baza Raportului Comisiei pentru afaceri europene nr. LXII/437 din 28.09.2018,

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Senatul României:

1. consideră că prezenta propunere de Regulament al

Parlamentului European și al Consiliului de modificare a

Regulamentului (UE, Euratom) nr. 883/2013 privind investigațiile

efectuate de Oficiul European de Luptă Antifraudă (OLAF) în

ceea ce privește cooperarea cu Parchetul European și

eficacitatea investigațiilor OLAF respectă principiile

subsidiarității și proporționalității;

2. notează că temeiul juridic al propunerii se bazează pe

articolul 325 din TFUE și pe articolul 106a din Tratatul de

instituire a Comunității Europene a Energiei Atomice;

3. certifică validitatea formei juridice alese, aceea de

regulament.

Art. 2. — Senatul României apreciază că:

1. modificarea Regulamentului nr. 883/2013 este o

consecință a creării EPPO și astfel se asigură coerența cadrului

juridic pentru protecția intereselor financiare ale Uniunii;

2. această modificare este deosebit de relevantă în contextul

în care Uniunea se orientează către următorul cadru financiar

multianual. Cheltuirea eficientă și corespunzătoare a bugetului

Uniunii este esențială pentru consolidarea încrederii cetățenilor

UE și pentru creșterea valorii adăugate a proiectului european;

3. instituirea EPPO și consolidarea cadrului juridic al OLAF

contribuie la realizarea obiectivului prevăzut în tratat, și anume

asigurarea unui nivel ridicat de protecție a bugetului Uniunii pe

întreg teritoriul Uniunii (articolul 325 din TFUE).

Art. 3. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din 10 octombrie 2018, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2)
din Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

ADRIAN ȚUȚUIANU

București, 10 octombrie 2018.

Nr. 138.



PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

asupra propunerii de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului 

privind titlurile garantate cu obligațiuni suverane — COM (2018) 339 final

În temeiul dispozițiilor art. 67 și art. 148 alin. (2) și (3) din Constituția României, republicată, precum și ale Protocolului nr. 2

privind aplicarea principiilor subsidiarității și proporționalității, anexat Tratatului de la Lisabona de modificare a Tratatului privind

Uniunea Europeană și a Tratatului de instituire a Comunității Europene, semnat la Lisabona la 13 decembrie 2007, ratificat prin

Legea nr. 13/2008,

în baza Raportului Comisiei pentru afaceri europene nr. LXII/434 din 26.09.2018,

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 876/17.X.2018

4

Art. 1. — Senatul României constată că propunerea de

regulament respectă principiul subsidiarității și principiul

proporționalității.

Art. 2. — Senatul României subliniază următoarele:

a) apreciază eforturile Comisiei de transparentizare și

securizare a SBBS-urilor, în vederea aprofundării și integrării

sporite a piețelor de capital din Europa în contextul uniunii

piețelor de capital;

b) atrage atenția că nu este suficient de fundamentată și

detaliată existența unei cereri în ceea ce privește SBBS-urile și

motivele pentru care investitorii ar alege SBBS-urile și nu ar

investi direct în obligațiunile emise de guvernele naționale sau

vândute (pentru securizare) de instituțiile bancare deținătoare.

Art. 3. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, iar opinia cuprinsă în această hotărâre se

transmite către instituțiile europene.

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din 10 octombrie 2018, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2)
din Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

ADRIAN ȚUȚUIANU

București, 10 octombrie 2018.

Nr. 139.

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

referitoare la propunerea de Regulament al Consiliului de modificare a Regulamentului (UE) 

nr. 389/2012 privind cooperarea administrativă în domeniul accizelor în ceea ce privește 

conținutul registrului electronic — COM (2018) 349 final

În temeiul dispozițiilor art. 67 și art. 148 alin. (2) și (3) din Constituția României, republicată, precum și ale Protocolului nr. 2

privind aplicarea principiilor subsidiarității și proporționalității, anexat Tratatului de la Lisabona de modificare a Tratatului privind

Uniunea Europeană și a Tratatului de instituire a Comunității Europene, semnat la Lisabona la 13 decembrie 2007, ratificat prin

Legea nr. 13/2008,

în baza Raportului Comisiei pentru afaceri europene nr. LXII/424 din 26.09.2018,

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Senatul României constată că: 

— prezenta propunere este întemeiată pe articolul 113 din

Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene (TFUE). În

temeiul acestui articol, Consiliul, hotărând în unanimitate în

conformitate cu o procedură legislativă specială și după

consultarea Parlamentului European și a Comitetului Economic

și Social, adoptă dispoziții de armonizare a normelor statelor

membre în domeniul impozitării indirecte;

— propunerea de regulament respectă principiul

subsidiarității, întrucât obiectivele propunerii nu pot fi realizate în

mod satisfăcător de către statele membre și pot fi realizate mai

bine la nivelul Uniunii Europene. Procedurile naționale de

înregistrare existente variază foarte mult și nu pot constitui o

bază pentru automatizarea acestor proceduri;

— propunerea de regulament respectă principiul

proporționalității, întrucât modificarea propusă nu depășește

ceea ce este necesar pentru a aborda aspectele în cauză și

pentru a atinge, în acest fel, obiectivele din tratat referitoare la

o funcționare corespunzătoare și eficientă a pieței interne.

Obiectivul propunerii este de a introduce obligația de înregistrare

a operatorilor economici care deplasează mărfuri în temeiul

capitolului V secțiunea 2 din Directiva XXX/CE. În absența

acestei propuneri nu va fi posibilă automatizarea completă a

circulației mărfurilor eliberate pentru consum.

Art. 2. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I. 

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din 10 octombrie 2018, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2)
din Constituția României, republicată. 

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

ADRIAN ȚUȚUIANU

București, 10 octombrie 2018.

Nr. 140.



PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

referitoare la propunerea de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului 

privind Fondul european de dezvoltare regională și Fondul de coeziune — COM (2018) 372 final

În temeiul dispozițiilor art. 67 și art. 148 alin. (2) și (3) din Constituția României, republicată, precum și ale Protocolului nr. 2

privind aplicarea principiilor subsidiarității și proporționalității, anexat Tratatului de la Lisabona de modificare a Tratatului privind

Uniunea Europeană și a Tratatului de instituire a Comunității Europene, semnat la Lisabona la 13 decembrie 2007, ratificat prin

Legea nr. 13/2008,

în baza Raportului Comisiei pentru afaceri europene nr. LXII/431 din 26.09.2018,

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 876/17.X.2018

5

Art. 1. — Senatul României:

1. consideră că propunerea de regulament respectă

principiul subsidiarității;

2. consideră că propunerea de regulament respectă

principiul proporționalității sub aspectul formei juridice alese, dar

sub aspectul conținutului este inadecvată; 

3. constată necesitatea clarificării, în ceea ce privește

investițiile în infrastructură, a faptului că în propunerea de

regulament există o prevedere generică, în timp ce în

Regulamentul nr. 1.301/2013 sunt precizate tipurile de

infrastructuri în care se pot face investiții.

De asemenea, deși din ambele fonduri urmează să se

finanțeze măsuri privind asistența tehnică, nu este clar cum vor

fi finanțate intervențiile care să vizeze creșterea capacității

instituționale a instituțiilor, a beneficiarilor și a altor părți

interesate; 

4. remarcă cu îngrijorare o scădere a alocărilor pentru

obiectivele prin intermediul cărora se finanțează infrastructura

de bază. În perioada actuală, în regiunile mai puțin dezvoltate,

cel puțin 50% din resursele totale ale FEDR la nivel național sunt

alocate pentru două sau mai multe dintre obiectivele tematice

privind cercetarea/inovarea, TIC, IMM și tranziția către o

economie cu emisii scăzute de dioxid de carbon, cel puțin 12%

din resursele totale ale FEDR la nivel național fiind alocate

obiectivului tematic privind economia cu emisii scăzute de dioxid

de carbon. De asemenea, procentul prealocat schimbărilor

climatice a crescut cu 5% per total și au fost propuse procente

specifice pentru FEDR și FC (30%, respectiv 37%). Toate

acestea conduc însă la limitări în ceea ce privește investițiile în

infrastructură, în special în infrastructura rutieră, TIC, apă/apă

uzată, deșeuri care nu au contribuție la obiectivul privind

schimbările climatice;

5. atrage atenția asupra necesității existenței unei abordări

teritoriale descentralizate care să acorde flexibilitate sporită în

stabilirea domeniilor finanțate la nivel național și regional, ținând

seama de nevoile specifice identificate. Apreciază că o orientare

inflexibilă realizată prin prealocări impuse prin reglementările

europene riscă să conducă spre adâncirea discrepanțelor de

dezvoltare și să creeze dezechilibre suplimentare, inclusiv

punând sub semnul întrebării investițiile realizate până în

prezent și care au nevoie de continuitate pentru a-și atinge

obiectivele;

6. subliniază faptul că, în noul cadru propus, politica de

coeziune ridică preocupări prin prisma noilor dispoziții legate de

concentrarea tematică, regula N + 2, cofinanțare, prefinanțare,

TVA etc. Toate acestea pot conduce la percepția că politica de

coeziune este mai puțin adaptată nevoilor regionale și astfel

putea să fie considerată mai puțin atractivă pentru beneficiari

din cauza ratei de cofinanțare propuse și TVA nedeductibil, ceea

ce înseamnă de fapt un nivel considerabil mai ridicat de

cofinanțare națională. 

Noile condiții propuse pentru implementare pot conduce la o

utilizare redusă a fondurilor politicii de coeziune, în special în

regiunile mai puțin dezvoltate și în statele membre cu o nevoie

crescută de investiții, generând astfel întârzieri în procesul de

convergență. În plus, suma transferată la Fondul de coeziune

pentru Mecanismul de conectare a Europei ar trebui să reflecte

ponderea globală a fondurilor dedicate politicii de coeziune în

noul CFM, care este redus semnificativ în termeni reali.

Art. 2. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, iar opinia cuprinsă în această hotărâre se

transmite instituțiilor europene.

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din 10 octombrie 2018, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2)
din Constituția României, republicată. 

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

ADRIAN ȚUȚUIANU

București, 10 octombrie 2018.

Nr. 141.



PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

asupra propunerii de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului privind instituirea

unei Funcții europene de stabilizare a investițiilor — COM (2018) 387 final

În temeiul dispozițiilor art. 67 și art. 148 alin. (2) și (3) din Constituția României, republicată, precum și ale Protocolului nr. 2

privind aplicarea principiilor subsidiarității și proporționalității, anexat Tratatului de la Lisabona de modificare a Tratatului privind Uniunea

Europeană și a Tratatului de instituire a Comunității Europene, semnat la Lisabona la 13 decembrie 2007, ratificat prin Legea nr. 13/2008,

în baza Raportului Comisiei pentru afaceri europene nr. LXII/432 din 26.09.2018,

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 876/17.X.2018

6

Art. 1. — Senatul României constată că propunerea de

regulament respectă principiul subsidiarității și principiul

proporționalității.

Art. 2. — Senatul României subliniază următoarele:

a) se apreciază preocuparea Comisiei pentru protejarea

investițiilor publice cu o valoare adăugată mare, precum și sprijinul

statelor membre care se confruntă cu un șoc asimetric major;

b) se consideră că este greu de fundamentat și justificat în ce

măsură un stat membru nu poate finanța integral sau parțial

investiția publică afectată de șocul economic, printr-o eficientă

distribuție bugetară internă;

c) se atrage atenția că euro este încă o monedă comună și

nu unică, pentru că Banca Centrală Europeană nu are

mijloacele de intervenție necesare. Este necesară astfel

regândirea construcției euro ca monedă unică, înainte de a fi

construite astfel de instrumente financiare care pot aduce

dezavantaje statelor membre cu o convergență mai scăzută. De

asemenea, se constată o renunțare nejustificată la finanțarea

publică prin granturi, sectorul public devenind din ce în ce mai

dependent de instrumentele financiare și sistemul bancar, ceea

ce poate face parte din cercul vicios al șocurilor asimetrice;

d) se exprimă o rezervă generală față de crearea unor

instrumente de la care unele dintre statele membre ale Uniunii sunt

excluse. Se creează astfel premise pentru mecanisme decizionale

de tipul cercurilor concentrice, fapt ce afectează negativ statele

membre neparticipante și unitatea europeană. În aceste condiții,

susținem instrumentele incluzive, fie și pe bază opțională.

Art. 3. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, iar opinia cuprinsă în această hotărâre se

transmite către instituțiile europene.

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din 10 octombrie 2018, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2)
din Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

ADRIAN ȚUȚUIANU

București, 10 octombrie 2018.

Nr. 142.

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

asupra propunerii de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului de instituire 

a Programului InvestEU — COM (2018) 439 final

În temeiul dispozițiilor art. 67 și art. 148 alin. (2) și (3) din Constituția României, republicată, precum și ale Protocolului nr. 2 privind

aplicarea principiilor subsidiarității și proporționalității, anexat Tratatului de la Lisabona de modificare a Tratatului privind Uniunea Europeană

și a Tratatului de instituire a Comunității Europene, semnat la Lisabona la 13 decembrie 2007, ratificat prin Legea nr. 13/2008,

în baza Raportului Comisiei pentru afaceri europene nr. LXII/430 din 26.09.2018,

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Senatul României constată că propunerea de

regulament respectă principiul subsidiarității și principiul

proporționalității.

Art. 2. — Senatul României subliniază următoarele:

a) se apreciază ideea unui cadru unitar pentru instrumentele

financiare, dar suprapunerile dintre acestea și alte programe trebuie

evitate; nu este eficient și, de fapt, îngreunează vizibilitatea măsurilor

finanțate din bugetul UE pentru contribuabilii europeni;

b) se constată necesitatea definirii mai clare a rolurilor

partenerilor de implementare, precum și o clarificare a

instrumentelor financiare folosite;

c) se subliniază faptul că InvestEU trebuie creionat și

implementat acordându-se atenția cuvenită unei acoperiri

geografice echilibrate. Statele membre care încă nu dețin o

bancă sau o instituție națională de dezvoltare/promovare trebuie

să primească asigurări privind echitate în abordare;

d) se atrage atenția că, pentru un impact mai mare al

InvestEU, modul său de organizare și mecanismele sale de

implementare trebuie examinate în profunzime, astfel încât să

asigure flexibilitatea și simplificarea accesării acestui program

de către statele membre, fiind urmărite cu atenție și obligațiile

statelor membre și ale partenerilor în implementare.

Art. 3. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, iar opinia cuprinsă în această hotărâre se

transmite către instituțiile europene.

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din 10 octombrie 2018, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2)
din Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

ADRIAN ȚUȚUIANU

București, 10 octombrie 2018.

Nr. 143.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 876/17.X.2018

7

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL DEZVOLTĂRII REGIONALE ȘI ADMINISTRAȚIEI PUBLICE

O R D I N

privind extinderea desemnării organismului de evaluare și verificare 

a constanței performanței produselor pentru construcții 

Societatea Comercială Societatea de Certificare ICECON CERT — S.R.L. 

în vederea notificării la Comisia Europeană pentru realizarea funcțiilor specifice 

de certificare a produselor pentru construcții și de certificare a controlului producției în fabrică

Având în vedere Procesul-verbal nr. 3 din 29.08.2018 al Comisiei de evaluare a organismelor de evaluare și verificare a

constanței performanței și a organismelor de evaluare tehnică europeană a produselor pentru construcții,

în conformitate cu prevederile art. 3 lit. d) din Hotărârea Guvernului nr. 1.236/2012 privind stabilirea cadrului instituțional

și a unor măsuri pentru aplicarea prevederilor Regulamentului (UE) nr. 305/2011 al Parlamentului European și al Consiliului din

9 martie 2011 de stabilire a unor condiții armonizate pentru comercializarea produselor pentru construcții și de abrogare a

Directivei 89/106/CEE a Consiliului, cu modificările și completările ulterioare, precum și cu prevederile art. 11 alin. (4) din Procedura

privind desemnarea organismelor de evaluare și verificare a constanței performanței produselor pentru construcții, aprobată prin

Ordinul viceprim-ministrului, ministrul dezvoltării regionale și administrației publice, și al ministrului afacerilor interne

nr. 2.141/92/2013, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 12 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 51/2018 privind organizarea și funcționarea Ministerului Dezvoltării

Regionale și Administrației Publice, cu modificările ulterioare,

viceprim-ministrul, ministrul dezvoltării regionale și administrației publice, emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă extinderea desemnării organismului de

evaluare și verificare a constanței performanței produselor

pentru construcții Societatea Comercială Societatea de

Certificare ICECON CERT — S.R.L. în vederea notificării la

Comisia Europeană pentru realizarea funcțiilor specifice de

certificare a produselor pentru construcții și de certificare a

controlului producției în fabrică, conform anexei care face parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Direcția tehnică va notifica Comisiei Europene

organismul prevăzut la art. 1 prin înscrierea în banca de date

NANDO a următoarelor date/informații:

a) elementele de identificare a organismului;

b) perioada de valabilitate a notificării;

c) familiile de produse/produsele, utilizarea preconizată,

sistemul de evaluare și verificare a constanței performanței și

funcția organismului, precum și specificațiile tehnice armonizate

pentru care organismul a fost acreditat de Asociația de

Acreditare din România — RENAR și evaluat.

Art. 3. —  Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Viceprim-ministru, 

ministrul dezvoltării regionale și administrației publice,

Adrian Ionuț Gâdea,

secretar de stat

București, 4 octombrie 2018.

Nr. 5.847.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 876/17.X.2018

8

N O T Ă:

CP = funcția specifică de certificare a produselor pentru construcții

CPF = funcția specifică de certificare a controlului producției în fabrică

MINISTERUL DEZVOLTĂRII REGIONALE ȘI ADMINISTRAȚIEI PUBLICE

O R D I N

privind extinderea desemnării organismului de evaluare și verificare 

a constanței performanței produselor pentru construcții Societatea Comercială QUALITAS — S.A.

în vederea notificării la Comisia Europeană pentru realizarea funcției specifice 

de certificare a controlului producției în fabrică

Având în vedere Procesul-verbal nr. 2 din 18.09.2018 al Comisiei de evaluare a organismelor de evaluare și verificare a

constanței performanței și a organismelor de evaluare tehnică europeană a produselor pentru construcții,

în conformitate cu prevederile art. 3 lit. d) din Hotărârea Guvernului nr. 1.236/2012 privind stabilirea cadrului instituțional

și a unor măsuri pentru aplicarea prevederilor Regulamentului (UE) nr. 305/2011 al Parlamentului European și al Consiliului din

9 martie 2011 de stabilire a unor condiții armonizate pentru comercializarea produselor pentru construcții și de abrogare a Directivei

89/106/CEE a Consiliului, cu modificările și completările ulterioare, precum și cu prevederile art. 11 alin. (4) din Procedura privind

desemnarea organismelor de evaluare și verificare a constanței performanței produselor pentru construcții, aprobată prin Ordinul

viceprim-ministrului, ministrul dezvoltării regionale și administrației publice, și al ministrului afacerilor interne nr. 2.141/92/2013,

cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 12 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 51/2018 privind organizarea și funcționarea Ministerului Dezvoltării

Regionale și Administrației Publice, cu modificările ulterioare,

viceprim-ministrul, ministrul dezvoltării regionale și administrației publice, emite prezentul ordin.

Nr. deciziei CE Familiile de produse și utilizările preconizate

Sistem evaluare

și verificare

Specificațiile tehnice armonizate

Funcția

organismului

95/467/CE

Structuri-suport (1/1):   

Structuri-suport   

(utilizare preconizată în clădiri și la lucrări de construcții

civile la care condițiile de suport individual sunt critice)

Sistem 1

EAD 050013-00-0301

Ediția din decembrie 2016

CP

97/740/CE

Produse de bază și auxiliare pentru zidărie (1/3)

Mortare industriale de zidărie, cu performanțe indicate   

(utilizare preconizată în ziduri, coloane și pereți interiori)

Sistem 2+ EN 998-2:2016 CPF 

98/456/CE

Ansambluri de posttensionare pentru structuri

precomprimate:   

Ansambluri de posttensionare (structuri precomprimate)

Sistem 1+

EAD 160004-00-0301

Ediția din septembrie 2016

EAD 160027-00-0301

Ediția din septembrie 2016

CP

ANEXĂ
Denumirea organismului:

Societatea Comercială Societatea de Certificare ICECON CERT — S.R.L.

NB 2204

Adresa: București, șos. Pantelimon nr. 266, etaj 1, biroul 7, sector 2

Telefon: 021 202 55 01; tel./fax: 021 255 31 49

E-mail: gantohe@icecon.ro; website: iceconcert.ro

Competența organismului a fost evaluată folosind ca referențial standardul SR EN ISO/CEI 17065:2013.

Valabilitatea notificării se acordă pe termen nelimitat (cu condiția îndeplinirii continue a cerințelor care au stat la baza desemnării).

Domeniile de competență:

Art. 1. — Se aprobă extinderea desemnării organismului de

evaluare și verificare a constanței performanței produselor

pentru construcții Societatea Comercială QUALITAS — S.A. în

vederea notificării la Comisia Europeană pentru realizarea

funcției specifice de certificare a controlului producției în fabrică,

conform anexei care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Direcția tehnică va notifica Comisiei Europene

organismul prevăzut la art. 1 prin înscrierea în banca de date

NANDO a următoarelor date/informații:

a) elementele de identificare a organismului;

b) perioada de valabilitate a notificării;

c) familia de produse/produsele, utilizarea preconizată,

sistemul de evaluare și verificare a constanței performanței și

funcția organismului, precum și specificația tehnică armonizată

pentru care organismul a fost acreditat de Asociația de

Acreditare din România — RENAR și evaluat.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Viceprim-ministru, 

ministrul dezvoltării regionale și administrației publice,

Adrian Ionuț Gâdea,

secretar de stat

București, 4 octombrie 2018.

Nr. 5.848.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 876/17.X.2018

9

ANEXĂ
Denumirea organismului:

Societatea Comercială QUALITAS — S.A.

NB 1823

Adresa:

Str. Spătaru Preda nr. 20, bl. 97 A, sc. 1, et. 1, ap. 6, sector 5, București

Tel.: +40(21) 424.48.00, fax: +40(21) 424.48.01

E-mail: qualitassa@yahoo.com, website: http://www.qualitas.ro

Competența organismului a fost evaluată folosind ca referențial standardul SR EN ISO/CEI 17065:2013.

Valabilitatea notificării se acordă pe termen nelimitat (cu condiția îndeplinirii continue a cerințelor care au stat la baza desemnării).

Funcțiile îndeplinite de organism:

Domeniile de competență:

Nr. deciziei CE Familiile de produse și utilizările preconizate

Sistem evaluare

și verificare

Specificațiile tehnice armonizate

Funcția

organismului

97/740/CE

Produse de bază și auxiliare pentru zidărie (1/3)

Mortare industriale de zidărie, cu performanțe indicate   

(utilizare preconizată în ziduri, coloane și pereți interiori)

Sistem 2+ EN 998-2:2016 CPF

N O T Ă:

CPF = funcția specifică de certificare a controlului producției în fabrică

MINISTERUL DEZVOLTĂRII REGIONALE ȘI ADMINISTRAȚIEI PUBLICE

O R D I N

privind extinderea desemnării organismului de evaluare și verificare a constanței 

performanței produselor pentru construcții Societatea Comercială SRAC CERT — S.R.L. 

în vederea notificării la Comisia Europeană pentru realizarea funcției specifice 

de certificare a controlului producției în fabrică

Având în vedere Procesul-verbal nr. 1 din 29.08.2018 al Comisiei de evaluare a organismelor de evaluare și verificare a

constanței performanței și a organismelor de evaluare tehnică europeană a produselor pentru construcții,

în conformitate cu prevederile art. 3 lit. d) din Hotărârea Guvernului nr. 1.236/2012 privind stabilirea cadrului instituțional

și a unor măsuri pentru aplicarea prevederilor Regulamentului (UE) nr. 305/2011 al Parlamentului European și al Consiliului din

9 martie 2011 de stabilire a unor condiții armonizate pentru comercializarea produselor pentru construcții și de abrogare a Directivei

89/106/CEE a Consiliului, cu modificările și completările ulterioare, precum și cu prevederile art. 11 alin. (4) din Procedura privind

desemnarea organismelor de evaluare și verificare a constanței performanței produselor pentru construcții, aprobată prin Ordinul

viceprim-ministrului, ministrul dezvoltării regionale și administrației publice, și al ministrului afacerilor interne nr. 2.141/92/2013,

cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 12 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 51/2018 privind organizarea și funcționarea Ministerului Dezvoltării

Regionale și Administrației Publice, cu modificările ulterioare,

viceprim-ministrul, ministrul dezvoltării regionale și administrației publice, emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă extinderea desemnării organismului de

evaluare și verificare a constanței performanței produselor

pentru construcții Societatea Comercială SRAC CERT — S.R.L.

în vederea notificării la Comisia Europeană pentru realizarea

funcției specifice de certificare a controlului producției în fabrică,

conform anexei care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Direcția tehnică va notifica Comisiei Europene

organismul prevăzut la art. 1 prin înscrierea în banca de date

NANDO a următoarelor date/informații:

a) elementele de identificare a organismului;

b) perioada de valabilitate a notificării;

c) familia de produse/produsele, utilizarea preconizată,

sistemul de evaluare și verificare a constanței performanței și

funcția organismului, precum și specificația tehnică armonizată

pentru care organismul a fost acreditat de Asociația de

Acreditare din România — RENAR și evaluat.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Viceprim-ministru, 

ministrul dezvoltării regionale și administrației publice,

Adrian Ionuț Gâdea,

secretar de stat

București, 4 octombrie 2018.

Nr. 5.850.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 876/17.X.2018

10

ANEXĂ
Denumirea organismului:

Societatea Comercială SRAC CERT — S.R.L.

NB 2003

Adresa:

Str. Vasile Pârvan nr. 14, sector 1, București, tel.: +40(21) 313.63.35, fax: +40(21) 313.23.80,

e-mail: office@srac.ro; website: http://www.srac.ro

Competența organismului a fost evaluată folosind ca referențial standardul SR EN ISO/CEI 17065: 2013.

Valabilitatea notificării se acordă pe termen nelimitat (cu condiția îndeplinirii continue a cerințelor care au stat la baza desemnării).

Domeniile de competență:

Nr. deciziei CE Familiile de produse și utilizările preconizate

Sistem evaluare

și verificare

Specificațiile tehnice armonizate

Funcția

organismului

97/740/CE

Produse de bază și auxiliare pentru zidărie (1/3)   

Mortare industriale de zidărie, cu performanțe indicate

(utilizare preconizată în ziduri, coloane și pereți interiori)

Sistem 2+ EN 998-2:2016 CPF

N O T Ă:

CPF = funcția specifică de certificare a controlului producției în fabrică

MINISTERUL DEZVOLTĂRII REGIONALE ȘI ADMINISTRAȚIEI PUBLICE

O R D I N

privind retragerea desemnării organismului de evaluare și verificare a constanței 

performanței produselor pentru construcții Societatea Comercială SRAC CERTSERV — S.R.L. 

în vederea notificării la Comisia Europeană pentru funcția specifică 

de certificare a produselor pentru construcții

Având în vedere prevederile art. 3 lit. d) din Hotărârea Guvernului nr. 1.236/2012 privind stabilirea cadrului instituțional și

a unor măsuri pentru aplicarea prevederilor Regulamentului (UE) nr. 305/2011 al Parlamentului European și al Consiliului din

9 martie 2011 de stabilire a unor condiții armonizate pentru comercializarea produselor pentru construcții și de abrogare a

Directivei 89/106/CEE a Consiliului, cu modificările și completările ulterioare, precum și prevederile art. 21 alin. (4) și ale art. 22

alin. (1) lit. e) din Procedura privind desemnarea organismelor de evaluare și verificare a constanței performanței produselor pentru

construcții, aprobată prin Ordinul viceprim-ministrului, ministrul dezvoltării regionale și administrației publice, și al ministrului

afacerilor interne nr. 2.141/92/2013, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 12 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 51/2018 privind organizarea și funcționarea Ministerului Dezvoltării

Regionale și Administrației Publice, cu modificările ulterioare,

viceprim-ministrul, ministrul dezvoltării regionale și administrației publice, emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă retragerea desemnării organismului de

evaluare și verificare a constanței performanței produselor

pentru construcții Societatea Comercială SRAC CERTSERV —

S.R.L. în vederea notificării la Comisia Europeană pentru funcția

specifică de certificare a produselor pentru construcții.

Art. 2. — Direcția tehnică va notifica Comisiei Europene

organismul prevăzut la art. 1 prin retragerea din banca de date

NANDO a următoarelor date/informații:

a) elementele de identificare a organismului;

b) perioada de valabilitate a notificării;

c) familiile de produse/produsele, utilizarea preconizată,

sistemul de evaluare și verificare a constanței performanței și

funcția organismului, precum și specificațiile tehnice armonizate

pentru care organismul a fost acreditat de Asociația de

Acreditare din România — RENAR și evaluat.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Art. 4. — La data publicării prezentului ordin, Ordinul

viceprim-ministrului, ministrul dezvoltării regionale, administrației

publice și fondurilor europene nr. 3.646/2017 privind

desemnarea organismului de evaluare și verificare a constanței

performanței produselor pentru construcții Societatea

Comercială SRAC CERTSERV — S.R.L. în vederea notificării la

Comisia Europeană pentru realizarea funcției specifice de

certificare a produselor pentru construcții, publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 613 din 28 iulie 2017, se

abrogă.

p. Viceprim-ministru, 

ministrul dezvoltării regionale și administrației publice,

Adrian Ionuț Gâdea,

secretar de stat

București, 4 octombrie 2018.

Nr. 5.851.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 876/17.X.2018

11

A C T E  A L E  A U T O R I T Ă Ț I I  N A Ț I O N A L E  

D E  R E G L E M E N T A R E  Î N  D O M E N I U L  E N E R G I E I

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

privind modificarea anexei la Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare 

în Domeniul Energiei nr. 51/2013 pentru aprobarea Regulamentului privind cadrul organizat 

de tranzacționare pe piețele centralizate de gaze naturale administrate de Societatea Bursa

Română de Mărfuri (Romanian Commodities Exchange) — S.A.

Având în vedere prevederile art. 99 lit. d) și ale art. 146 alin. (1) din Legea energiei electrice și a gazelor naturale

nr. 123/2012, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 5 alin. (1) lit. c) și ale art. 10 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 33/2007

privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 160/2012, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite următorul ordin:

Art. I. — Anexa la Ordinul președintelui Autorității Naționale

de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 51/2013 pentru

aprobarea Regulamentului privind cadrul organizat de

tranzacționare pe piețele centralizate de gaze naturale

administrate de Societatea Bursa Română de Mărfuri

(Romanian Commodities Exchange) — S.A., publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 468 din 29 iulie 2013,

cu modificările și completările ulterioare, se modifică și se

înlocuiește cu anexa care face parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. II. — Departamentele de specialitate din cadrul Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei vor urmări

respectarea prevederilor prezentului ordin, iar Societatea Bursa

Română de Mărfuri (Romanian Commodities Exchange) —

S.A., în calitate de operator al piețelor centralizate de gaze

naturale, și participanții la piețele centralizate de gaze naturale

administrate de Societatea Bursa Română de Mărfuri

(Romanian Commodities Exchange) — S.A. vor proceda la

ducerea la îndeplinire a acestuia.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

Dumitru Chiriță 

București, 3 octombrie 2018.

Nr. 176.

ANEXĂ
(Anexa la Ordinul nr. 51/2013)

R E G U L A M E N T  

privind cadrul organizat de tranzacționare pe piețele centralizate de gaze naturale administrate 

de Societatea Bursa Română de Mărfuri (Romanian Commodities Exchange) — S.A.

CAPITOLUL I

Scop

Art. 1. — Prezentul regulament stabilește cadrul organizat

pentru tranzacționarea pe piețele centralizate de gaze naturale,

pe termen scurt, mediu și lung, cu excepția pieței de echilibrare.

CAPITOLUL II

Domeniul de aplicare

Art. 2. — Prezentul regulament se aplică producătorilor,

titularilor de licență de furnizare, titularilor de licență de distribuție

și titularilor de licență de transport din sectorul gazelor naturale.

Prin excepție, la tranzacțiile organizate pe piețele centralizate

de gaze naturale pot participa și clienții casnici și noncasnici,

însă numai în vederea achiziționării de gaze naturale.

CAPITOLUL III

Termeni, definiții și abrevieri

Art. 3. — (1) În înțelesul prezentului regulament, termenii

folosiți au următoarele semnificații:

a) acord general privind predarea-preluarea gazelor naturale —

condiții generale de contractare asumate de către participanții la

licitații, în baza cărora se încheie contracte individuale între

părțile în tranzacție.

b) activ standard — produs (activ suport) definit în cadrul

sistemului de tranzacționare al Societății Bursa Română de

Mărfuri (Romanian Commodities Exchange) — S.A., denumită

în continuare BRM, având ca obiect vânzarea-cumpărarea de

gaze naturale; tranzacțiile au la bază contractul de vânzare-

cumpărare asociat fiecărei proceduri de tranzacționare avizate



de Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Energiei.

Excepție fac activele tranzacționate în baza „Procedurii de

tranzacționare pe piețele centralizate de gaze naturale

administrate de Societatea Bursa Română de Mărfuri — S.A. în

condițiile utilizării unei case de clearing/contrapărți”, caz în care

tranzacțiile au la bază Acordul general privind predarea-

preluarea gazelor naturale asociat acestei proceduri;

c) activ non-standard — produs (activ-suport) definit în cadrul

sistemului de tranzacționare al BRM, având ca obiect vânzarea-

cumpărarea de gaze naturale pe diferite perioade de timp și care

are la bază contractul de vânzare-cumpărare definit de către

participantul inițiator al ordinului de vânzare/cumpărare; 

d) atribut Total/Parțial — specificație asociată ordinului

introdus și întreținut de broker, prin care se precizează dacă

ordinul poate fi tranzacționat integral sau se acceptă tranzacții

cu cantități mai mici decât cea introdusă/întreținută în ordin;

e) autoritate competentă — Autoritatea Națională de

Reglementare în Domeniul Energiei (ANRE);
f) broker — persoana fizică aflată în relații de muncă cu

operatorul economic sau cu o societate de brokeraj, având ca

principale atribuții menținerea relației cu operatorul pieței

centralizate, introducerea și întreținerea ordinelor în timpul

ședințelor de tranzacționare și dreptul de a angaja răspunderea

operatorului economic pe care-l reprezintă în relația cu

operatorul pieței centralizate;

g) casă de clearing — societate financiară pe care operatorul

BRM o va putea desemna să desfășoare rolul de contraparte

centrală pentru tranzacțiile efectuate pe platforma sa electronică

de tranzacționare; 

h) contraparte — entitate care se interpune între vânzător și

cumpărător, devenind cumpărător pentru vânzător, respectiv

vânzător pentru cumpărător, cu scopul asigurării procesului de

încasare (debitare direct)/facturare ca urmare a tranzacției

încheiate pe piața bursieră, în numele acestora. BRM poate

asigura rolul de contraparte în cadrul tranzacțiilor desfășurate

pe piețele centralizate de gaze naturale;

i) convenție de participare — acord standard definit de

operatorul pieței centralizate, care se încheie cu participanții și

este avizat de autoritatea competentă; prevede drepturile și

obligațiile reciproce ale părților;

j) excepție de joc — contractul de joc nu produce efecte

obligatorii și deci creditorul (câștigătorul) nu are acțiune în justiție

pentru a-și reclama câștigul; astfel, debitorul acționat în justiție

poate opune creditorului lipsa de efecte obligatorii și de

sancțiune a jocului, denumită excepție de joc, care este o

excepție de ordine publică;

k) novație — o convenție prin care părțile unui raport juridic

obligațional sting o obligație existentă, înlocuind-o cu o nouă

obligație. Atunci când operatorul piețelor centralizate apelează

la serviciile unei case de clearing sau este contraparte, aceasta

are rolul de a garanta buna desfășurare a procesului de

decontare între clienți prin interpunerea între aceștia, precum și

prin sistemul de garanții aplicat participanților la piața

centralizată; casa de clearing/contrapartea devine astfel

cumpărător pentru clientul care vinde și vânzător pentru clientul

care cumpără;

l) ofertă de vânzare/cumpărare — ofertă introdusă de către

un participant, ce constă într-o pereche preț-cantitate și care

reprezintă angajamentul ferm al participantului;

m) participant — operator economic din sectorul gazelor

naturale/client final care se înscrie ca membru afiliat sau este

acționar la BRM și semnează Convenția de participare la piața

centralizată de gaze naturale;

n) preț de adjudecare — prețul la care s-a efectuat tranzacția

și care este înregistrat în sistemul de tranzacționare;

o) prețul cel mai bun — prețul cel mai mic în situația ordinelor

de vânzare, respectiv prețul cel mai mare în situația ordinelor

de cumpărare;

p) raport de tranzacționare — situație emisă de sistemele de

tranzacționare pentru fiecare participant și/ sau pentru casa de

clearing, conținând date complete privind tranzacțiile realizate;

q) sesiune de tranzacționare — interval de timp în care se

derulează procedura de tranzacționare dublu competitivă și în

care se pot introduce, modifica sau anula oferte și încheia

tranzacții dacă sunt îndeplinite condițiile de corelare a ofertelor

de vânzare cu cele de cumpărare;

r) sisteme de tranzacționare — sisteme informatice deținute

și administrate de BRM în scopul realizării tranzacțiilor;

s) ședința de tranzacționare — interval de timp în care se

derulează procesul de tranzacționare și în care se pot introduce,

modifica sau anula oferte și încheia tranzacții dacă sunt

îndeplinite condițiile de corelare a ofertelor de vânzare cu cele

de cumpărare;

t) tranzacționare „Total unitrade” — specificația asociată

ordinului introdus și întreținut de broker, prin care se specifică

faptul că tranzacționarea întregii cantități se face printr-o singură

tranzacție;

u) tranzacționare „Total multitrade” — specificația asociată

ordinului introdus și întreținut de broker, prin care se specifică

faptul că tranzacționarea întregii cantități este obligatorie și se

poate face prin două sau mai multe tranzacții;

v) „Whitelist” — opțiune în sistemul de tranzacționare pusă la

dispoziția participantului, prin care se permit acestuia selectarea

și întreținerea unui grup cu care se acceptă tranzacționarea.

(2) Ceilalți termeni utilizați în prezentul regulament au

semnificația prevăzută prin legislația în vigoare. 

CAPITOLUL IV

Produse destinate tranzacționării

Art. 4. — Produsele care pot fi tranzacționate pe piețele

centralizate de gaze naturale administrate de BRM sunt:

a) gaze naturale cu perioade standard de livrare de: pentru

ziua în curs, o zi, o săptămână, o lună, un trimestru, următoarele

4 luni, următoarele 5 luni, semestru, 6 luni sezon cald (aprilie—

septembrie), 6 luni sezon rece (octombrie—martie), un an

calendaristic/multiplu de an calendaristic și an gazier.

b) gaze naturale cu alte perioade de livrare.

Art. 5. — Produsele pentru ziua în curs, precum și cele

pentru perioada de o zi se tranzacționează numai prin active

standard, iar cele cu o perioadă de livrare mai mare de o zi se

pot tranzacționa atât prin active standard, cât și prin active

non-standard.

CAPITOLUL V

Organizarea și desfășurarea ședințelor/sesiunilor 

de tranzacționare

Art. 6. — Tranzacțiile efectuate în conformitate cu prevederile

prezentului regulament sunt considerate pentru participanți acte

de comerț și dau naștere unor obligații valide și valabile pe

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 876/17.X.2018

12



întreaga durată, de la încheierea tranzacției până la stingerea

tuturor obligațiilor contractuale, cărora nu li se poate opune

excepția de joc.

Art. 7. — Înscrierea, suspendarea sau revocarea

participanților la piețele centralizate, depunerea ofertelor și

organizarea ședințelor de tranzacționare se desfășoară în

conformitate cu procedurile operaționale specifice, elaborate de

operatorul piețelor centralizate și avizate de autoritatea

competentă.

Art. 8. — Operatorul piețelor centralizate asigură

tranzacționarea prin negociere continuă pe platforma electronică

de tranzacționare (on-line) și prin organizarea de ședințe de

tranzacționare cu prezență fizică.

Art. 9. — Pentru activele definite pe baza ordinelor inițiatoare

se pot organiza ședințe de tranzacționare electronice sau cu

prezență fizică.

Art. 10. — Ședințele/sesiunile de tranzacționare sunt

programate de operatorul piețelor centralizate. Programul

ședințelor/sesiunilor de tranzacționare este public pe site-ul

specializat al operatorului piețelor centralizate.

Art. 11. — Ședințele/sesiunile de tranzacționare sunt

coordonate și supravegheate de un coordonator de ședință,

care are următoarele atribuții:

a) să deschidă și să închidă ședințele de tranzacționare;

b) să asigure desfășurarea în bune condiții a

ședințelor/sesiunilor de tranzacționare;

c) să întrerupă, dacă este cazul, ședințele/sesiunile de

tranzacționare, cu avizul președintelui-director general. Situațiile

în care se pot întrerupe ședințele/sesiunile de tranzacționare de

către coordonatorul de ședință pot fi determinate de

disfuncționalități tehnice, sau de alte cauze asemănătoare; 

d) să interzică accesul la platformele de tranzacționare al

brokerilor care au fost suspendați ori care au pierdut dreptul de

a tranzacționa;

e) să editeze raportul de tranzacționare;

f) să facă publice rezultatele ședinței/sesiunii de

tranzacționare pe site-urile BRM, în conformitate cu art. 35.

Art. 12. — Pentru procedura electronică de tranzacționare în

care brokerii au posibilitatea întreținerii perioadei de livrare,

atribuțiile operatorului piețelor centralizate sunt: 

a) să întrerupă, dacă este cazul, sesiunile de tranzacționare,

cu avizul președintelui - director general, cu notificarea părților

și precizarea motivului întreruperii; 

b) să interzică participarea la tranzacționare a participanților

care au fost suspendați ori care au pierdut dreptul de a

tranzacționa. 

Art. 13. — Ședința de tranzacționare desfășurată pe baza

unui ordin inițiator cuprinde 3 etape: 

a) deschiderea ședinței; 

b) sesiunea de tranzacționare; 

c) închiderea ședinței. 

Art. 14. — În situația tranzacționării de active definite pe baza

unui ordin inițiator, începând cu momentul publicării ordinului,

operatorii economici interesați în participarea la ședința de

tranzacționare pot solicita clarificări participantului inițiator al

ordinului, prin intermediul operatorului piețelor centralizate.

Răspunsurile la clarificări vor fi publicate alături de celelalte

documente asociate ordinului inițiator.

Art. 15. — În conținutul răspunsului la clarificări nu va fi

menționată identitatea participantului care a solicitat clarificările.

Art. 16. — Participantul care a transmis ordinul inițiator

trebuie să răspundă clarificărilor cu cel puțin două zile lucrătoare

înainte de data la care a fost programată ședința de

tranzacționare. 

Art. 17. — În urma solicitărilor de clarificare, participantul

care a transmis operatorului piețelor centralizate ordinul inițiator

are următoarele posibilități:

a) să modifice documentele asociate ordinului inițiator;

b) să decidă decalarea datei și orei de desfășurare a ședinței

de tranzacționare după consultarea operatorului pieței. 

CAPITOLUL VI

Tranzacționarea ordinelor. Reguli de tranzacționare

Art. 18. — În situația tranzacționării unui activ definit pe baza

unui ordin inițiator, pe sensul ordinului inițiator (vânzare-

cumpărare) sunt permise introducerea și întreținerea unui singur

ordin de către brokerul care a transmis operatorului piețelor

centralizate ordinul inițiator.

Art. 19. — În cazul ordinelor care au asociat atributul

„Total/Parțial”, tranzacționarea ordinelor se face astfel:

a) dacă este îndeplinită condiția de preț, se efectuează

tranzacție dacă ordinul cu cantitatea cea mai mare are atributul

„Parțial”;

b) dacă cele două ordine pentru care este îndeplinită condiția

de preț au aceeași cantitate, indiferent de atributul „Total/Parțial”

asociată ordinelor, se efectuează tranzacție.

Art. 20. — În situația în care condiția de preț este îndeplinită

de două sau mai multe ordine, tranzacționarea se face începând

cu ordinul cu prețul cel mai bun, sub rezerva respectării

atributului de „Total/Parțial”, și în cazul în care cantitățile

ordinelor corespund.

Art. 21. — În situația procedurii electronice de tranzacționare

în care brokerii au dreptul de a întreține perioada de livrare,

ordinele de cumpărare au implicit asociat atributul „Total

unitrade”, iar ordinele de vânzare pot avea atributul „Total

unitrade” sau „Total multitrade”, după caz. 

CAPITOLUL VII

Garanții

Art. 22. — Pentru a putea tranzacționa, un participant trebuie

să constituie o garanție de participare în favoarea operatorului

piețelor centralizate, în cuantumul stabilit de acesta în

procedurile specifice de tranzacționare.

Art. 23. — În situația în care participantul nu este parte în

tranzacție, garanția i se restituie în cel mult 3 zile lucrătoare, pe

baza unei cereri în care se menționează contul și banca în care

se face restituirea. 

Art. 24. — În situația în care participantul este parte într-o

tranzacție, dar cu o cantitate mai mică decât cea pentru care a

depus garanție, prevederile de la art. 23 se aplică doar pentru

partea din garanție asociată cantității netranzacționate.

Art. 25. — În situația în care participantul este parte într-o

tranzacție, garanția este blocată de operatorul piețelor

centralizate până la semnarea contractului de vânzare-

cumpărare. În această perioadă, garanția blocată nu poate fi

folosită în scopul participării la o altă ședință de tranzacționare

în cadrul pieței centralizate de gaze naturale. 

Art. 26. — (1) Operatorul piețelor centralizate va executa

garanția de participare, în condițiile în care participantul, deși a

efectuat o tranzacție, nu semnează contractul de vânzare-

cumpărare. 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 876/17.X.2018

13



(2) În situația în care participantul transmite operatorului

piețelor centralizate un ordin inițiator, iar brokerul său nu

participă la ședința de tranzacționare programată, de mai mult

de 3 ori în decursul unui an, BRM poate aplica penalizări, în

limita garanției depuse de participant, cu avizul consiliului de

administrație.

Art. 27. — (1) Operatorul piețelor centralizate va executa

garanția ambilor participanți — parte în contract în situația în

care, în contractul de vânzare-cumpărare semnat, nu sunt

consemnate aceleași elemente din oferta tranzacționată,

respectiv aceeași cantitate cu cea tranzacționată, același preț

cu cel al tranzacției sau aceeași perioadă de livrare cu cea care

a făcut obiectul tranzacționării. 

(2) Operatorul piețelor centralizate va notifica autoritatea

competentă cu privire la participanții care, în contractul de

vânzare-cumpărare semnat, nu consemnează aceleași

elemente din oferta tranzacționată.

Art. 28. — Garanția executată de operatorul piețelor

centralizate se va vira astfel: 

a) părții prejudiciate prin nesemnarea contractului de către

cealaltă parte; 

b) părții/părților declarate câștigătoare — în situația în care

participantul care a transmis ordinul inițiator nu semnează

contractul de vânzare-cumpărare; 

c) tuturor participanților la ședința de tranzacționare,

proporțional cu cantitatea din ordinul acestora — în situațiile

prevăzute la art. 27 alin. (1).

Art. 29. — În situația procedurii electronice de tranzacționare

în care brokerii au dreptul de a întreține perioada de livrare,

poate fi folosită opțiunea de „Whitelist”, descrisă în procedura

de tranzacționare, situație în care operatorii economici nu

trebuie să constituie garanții de participare.

CAPITOLUL VIII

Utilizarea serviciilor unei case de clearing/contrapărți

Art. 30. — Atunci când operatorul piețelor centralizate este

contraparte/apelează la serviciile unei case de clearing,

contrapartea/casa de clearing are rolul de a garanta buna

desfășurare a procesului de decontare între clienți prin

interpunerea între aceștia, precum și prin sistemul de garanții

aplicat participanților la piața centralizată. Casa de

clearing/contrapartea devine astfel cumpărător pentru

participantul la piețele centralizate care vinde și vânzător pentru

participantul la piețele centralizate care cumpără. Acest proces

este denumit „novație” și se caracterizează prin următoarele

particularități:

a) pot participa toți operatorii economici care se califică

pentru a fi membri ai casei de clearing/contrapărții, conform

criteriilor impuse de aceasta;

b) sistemul de garantare va fi cel prevăzut în regulamentele

casei de clearing/contrapărții, care vor fi publicate pe site-ul

casei de clearing/pe site-ul contrapărții;

c) vor putea fi tranzacționate doar active standard, ale căror

specificații sunt stabilite în procedurile de tranzacționare;

d) programul și orarul platformei de tranzacționare vor ține

seama de zilele bancare și de programul de funcționare al

operatorului piețelor centralizate și al casei de clearing/contrapărții;

e) procedura de tranzacționare folosită va fi procedura dublu

competitivă specificată în Procedura de tranzacționare pe

piețele centralizate de gaze naturale administrate de Societatea

Bursa Română de Mărfuri — S.A., în condițiile utilizării unei case

de clearing/contrapărți;

f) tranzacțiile realizate vor fi validate de BRM/transmise spre

validare către sistemul informatic al casei de clearing,

tranzacțiile fiind considerate încheiate numai după confirmarea

finală a casei de clearing/contrapărții. 

CAPITOLUL IX 

Dispoziții tranzitorii și finale

Art. 31. — Participarea la piețele centralizate de gaze

naturale administrate de BRM este voluntară.

Art. 32. — Un participant se poate retrage din proprie

inițiativă de la participarea pe piața centralizată de gaze naturale

administrată de BRM în baza unei înștiințări scrise.

Art. 33. — BRM poate suspenda sau poate exclude un

operator economic de la participarea la piața centralizată în

situația în care acesta nu respectă prevederile prezentului

regulament, ale convenției de participare sau ale procedurilor

avizate de autoritatea competentă.

Art. 34. — (1) În situația programării unei ședințe de

tranzacționare pe baza unui ordin inițiator, operatorul piețelor

centralizate va publica pe site-ul său specializat: ordinul inițiator,

documentele asociate ordinului inițiator și orice alte informații

considerate necesare.

(2) În cazul tranzacționării activelor nonstandard prin

procedura simplu competitivă, operatorul piețelor centralizate va

publica lista participanților la ședința de tranzacționare numai

dacă aceasta cuprinde cel puțin 3 participanți.

(3) În cazul tranzacționării activelor standard prin procedura

dublu competitivă, operatorul piețelor centralizate va publica lista

participanților la sesiunea de tranzacționare numai dacă aceasta

cuprinde cel puțin 3 participanți.

Art. 35. — Operatorul piețelor centralizate va publica pe

site-urile sale specializate, până la ora 18,00, următoarele

informații aferente tranzacțiilor încheiate în ultimele 24 de ore:

a) rezultatele ședințelor de tranzacționare simplu

competitive, precizând, pentru fiecare tranzacție încheiată,

următoarele elemente: modalitatea de tranzacționare, tipul de

produs tranzacționat, prețul de pornire, prețul de adjudecare,

cantitatea contractată și perioada de livrare;

b) rezultatele sesiunilor de tranzacționare dublu competitive,

pentru fiecare activ standard în parte, precizând următoarele

elemente: denumirea produsului, denumirea activului, cea mai

bună ofertă de cumpărare, cea mai bună ofertă de vânzare,

prețul de atribuire, cantitatea tranzacționată. Totodată, se vor

publica, la sfârșitul fiecărei zile, prețul mediu ponderat și

cantitatea totală tranzacționată aferente fiecărui produs

standard.

Art. 36. — Datele și informațiile prevăzute la art. 34 și 35 vor

fi publice o perioadă de minimum 2 (doi) ani.

Art. 37. — Operatorul piețelor centralizate va face publice pe

site-ul său: tarifele și comisioanele practicate, prezentul

regulament, precum și toate procedurile asociate activității de

administrare a piețelor centralizate de gaze natural, avizate de

autoritatea competentă. 

Art. 38. — Orice modificări aduse procedurilor de

tranzacționare de către operatorul piețelor centralizate vor intra

în vigoare numai după obținerea avizului autorității competente.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 876/17.X.2018

14



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 876/17.X.2018

15

ACTE ALE CASEI  NAȚIONALE DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE

CASA NAȚIONALĂ DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE

O R D I N

privind modificarea și completarea Normelor tehnice de realizare 

a programelor naționale de sănătate curative pentru anii 2017 și 2018, 

aprobate prin Ordinul președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 245/2017

Văzând Referatul de aprobare nr. D.G. 4.517/15.10.2018 al directorului general al Casei Naționale de Asigurări de

Sănătate,

având în vedere art. 51 alin. (1) lit. b) și alin. (3) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, precum și Hotărârea Guvernului nr. 155/2017 privind aprobarea programelor naționale

de sănătate pentru anii 2017 și 2018, cu modificările ulterioare,

în temeiul art. 291 alin. (2) din Legea nr. 95/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 17 alin. (5)

din Statutul Casei Naționale de Asigurări de Sănătate, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 972/2006, cu modificările și

completările ulterioare,

președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate emite următorul ordin:

Art. I. — Normele tehnice de realizare a programelor

naționale de sănătate curative pentru anii 2017 și 2018,

aprobate prin Ordinul președintelui Casei Naționale de Asigurări

de Sănătate nr. 245/2017, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 224 și 224 bis din 31 martie 2017, cu

modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. La capitolul VIII, tabelul „Creditele bugetare și de

angajament aferente programelor naționale de sănătate

curative pentru anul 2018” se modifică și va avea următorul

cuprins:

„Creditele bugetare și de angajament aferente programelor naționale de sănătate curative pentru anul 2018*

— mii lei —

Denumire program de sănătate

Credite de

angajament 

an 2018

Credite

bugetare 

an 2018

Programul național de oncologie, din care: 1.519.968,00 1.488.816,00

Subprogramul de tratament medicamentos al bolnavilor cu afecțiuni oncologice (adulți si copii)** 1.321.910,00 1.291.087,00

Subprogramul de monitorizare a evoluției bolii la pacienții cu afecțiuni oncologice prin PET-CT 29.192,00 29.114,00

Subprogramul de reconstrucție mamară după afecțiuni oncologice prin endoprotezare 412,00 378,00

Subprogramul de diagnostic și de monitorizare a bolii reziduale a bolnavilor cu leucemie acută

prin imunofenotipare, examen citogenetic și/sau FISH și examen de biologie moleculară la copii

și adulți

2.882,00 2.746,00

Subprogramul de radioterapie a bolnavilor cu afecțiuni oncologice realizate în regim de

spitalizare de zi (adulți și copii)

165.476,00 165.408,00

Subprogramul de diagnostic genetic al tumorilor solide maligne (sarcom Ewing și neuroblastom)

la copii și adulți

96,00 83,00

Programul național de diabet zaharat 1.081.708,00 1.002.700,00

Programul național de transplant de organe, țesuturi și celule de origine umană 45.325,00 45.603,00

Programul național de tratament pentru boli rare** 210.358,00 186.496,00

Programul național de tratament al bolilor neurologice 132.790,00 122.761,00

Programul național de tratament al hemofiliei și talasemiei 183.897,00 187.416,00

Programul național de tratament al surdității prin proteze auditive implantabile (implant cohlear

și proteze auditive)

18.506,00 18.526,00

Programul național de boli endocrine 2.198,00 2.292,00

Programul național de ortopedie 76.631,00 67.796,00

Programul național de terapie intensivă a insuficienței hepatice 510,00 531,00

* Sumele includ valoarea creditelor de angajament și bugetare aferente trimestrului I 2018.

** Sumele nu includ valoarea creditelor de angajament și bugetare aferente contractelor cost-volum. Valoarea acestora este prevăzută distinct.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 876/17.X.2018

16

2. La capitolul IX, la titlul „Programul național de

tratament pentru boli rare”, subtitlul „Unități care derulează

programul”, punctul 25 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„25) Atrofie musculară spinală:

a) Centrul național medical clinic de recuperare

neuropsihomotorie pentru copii «dr. Nicolae Robănescu»

București;

b) Spitalul Clinic Județean de Urgență pentru Copii Cluj-

Napoca.”

Art. II. — Direcțiile de specialitate din Casa Națională de

Asigurări de Sănătate, casele de asigurări de sănătate și

unitățile de specialitate prin care se derulează programe

naționale de sănătate curative vor duce la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Denumire program de sănătate

Credite de

angajament 

an 2018

Credite

bugetare 

an 2018

Programul național de boli cardiovasculare 127.508,00 128.552,00

Programul național de sănătate mintală 1.825,00 1.454,00

Programul național de diagnostic și tratament cu ajutorul aparaturii de înaltă performanță,

din care:

22.863,00 21.261,00

Subprogramul de radiologie intervențională 13.685,00 12.990,00

Subprogramul de diagnostic și tratament al epilepsiei rezistente la tratamentul medicamentos 8.131,00 6.987,00

Subprogramul de tratament al hidrocefaliei congenitale sau dobândite la copil 322,00 302,00

Subprogramul de tratament al durerii neuropate prin implant de neurostimulator medular 725,00 982,00

Programul național de supleere a funcției renale la bolnavii cu insuficiență renală cronică 867.015,00 867.015,00

Total 4.291.102,00 4.141.219,00

Cost volum 807.282,00 651.676,00

Total general 5.098.384,00 4.792.895,00”

p. Președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,

Răzvan-Teohari Vulcănescu

București, 15 octombrie 2018.

Nr. 1.381.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 876/17.X.2018 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|097419]


